' fSBST" MUNICÍPIO DE
CASCAVEL
Estado do Paraná

1

Of. SEAJUR/ATL n° 263/2015

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Gugu Bueno,
Presidente da Câmara Municipal,
Cascavel/PR.

Cascavel, 25 de agosto de 2015.

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

protocolon° 3. asa

DATA fcf /_0i/ ?0j£

Em resposta ao Requerimento n° 317/2015, do Vereador
Paulo Porto - PC do B, segue as informações solicitadas.

Reafirmamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Municipal

Rua Paraná. 5000 - Caixa Postal 115 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.867/0001-07

MUNICÍPIO o e

CASCAVEL
secretaria de saúde

NUMERO: 158/2015 - GS DATA: 14/08/2015

EMISSOR: SECRETARIA DE SAÚDE - GABINETE DO SECRETÁRIO
RECEPTOR: SEAJUR

ASSUNTO: Requerimento n° 317/2015

Tendo em vista o recebimento da Cl. n° 537/2015 - DPATL que encaminhou o

Requerimento n° 317/2015, passamos as respostas.

Os objetivos das Conferências e Pré-Conferências de Saúde estão calcados em discussões

sobre a situação de saúde da população, análise dos resultados obtidos com as ações e

serviços prestados, aprovação de diretrizes para políticas de saúde, entre outros. Desta

forma os itens 01, 02,05 e 06 não se aplicam as competências desta Secretaria de Saúde.

Contudo, após inserção do Relatório Final da Conferência no Plano Municipal de Saúde, estas

propostas serão encaminhadas aos órgãos pertinentes solicitando análise e providências.

Com relação aos itens 03 e 04, passamos às respostas abaixo.

03 - Há um estudo inicial para construção da USF Navegantes, contudo, é importante

salientar que o imóvel sobre o qual se encontra alocado o prédio da Unidade não é de

propriedade do município, pertencendo aos moradores assentados no local, situação que

impossibilita a construção de nova Unidade no local;

04 - O NASF - Núcleo de Atenção à Saúde da Família constitui-se em serviço único e

autônomo, destinado a atender pacientes referenciados pp,r Médico de Saúde da Família. As
diretrizes de implantação prevêem um serviço para atender a população vinculada a 08 até
10 Unidades de Saúde. Assim, não haverá implantação de NASF junto a Unidade de Saúde,

mas a implantação de serviços que atendam as referências das USF.

Atenciosamente,

X4x
(.. !;i»!l£n Hammi Suzumura

•"«•"'45969
iviu...-i|..-(ife Cascavel

/ 7 •'

MUNI O DE

CASCAVEL
SECRETARIA PE
ADMINISTRAÇÃO

Comunicação Interna

Data 13/08/2015 Cl. n.° 197/2015
Emissor Secretaria de Administração - Gabinete do Secretário
Receptor Secretaria de Assuntos Jurídicos - DPATL
Assunto Requerimento n. 317/2015

Sra. Hellen Harumi Suzumura,

Em atenção a Comunicação Interna n. 536/2015-DPATL, a qual solicita

resposta aos itens "2" e "7" do requerimento em epígrafe, informamos que estava

prevista a disponibilização de internet na Comunidade Navegantes e no Distrito de

Diamante, através do Projeto Cascavel Digital/Internet Gratuita, porém, conforme

anunciado pelo Município e amplamente divulgado pela imprensa, o referido

projeto foi suspenso em junho do corrente ano por tempo indeterminado.

Cabe destacar que o componente "fortalecimento institucional" do

Programa de Desenvolvimento Integrado (PD/BID), prevê a implantação de rede de

fibra óptica própria e antenas de transmissão de internet. Deste modo, com a

efetiva implantação dessa estrutura será possível reativar, ao menos em parte, o

programa. Entretanto, ainda não é possível determinar prazos.

Atenciosamente,

Alissdh Ramos da Luz,
Secretário cfc

Emitido por

Danielle

Recebi em /2015

i u N i C 1 P I o o c

^sAS£^ücÍL _.„C0MUNIÇAÇÃ01NJ£RNA_
C~L N. °1333/GAB/SEMED/2015 ^TJATA 2ü'8/20l^
BvlISSOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

, RECEPTOR: SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS - ATL

JÃSSUNTO: Resposta Cl n° 539/2015 - ref.: Requerimento n° 317/2015

Dra. Hellen Harumi Suzumura,

Em atendimento à Cl supracitada, solicitando resposta ao Requerimento n° 317/2015
iformulado pelo Vereador Paulo Porto Borges, em especial aos itens 6e 7, aSecretaria Municipal de Educação
jinforma que no momento não há previsão de reforma da Escola Municipal Tomaz Antônio Gonzaga, isso porque.
i0 terreno pertence a terceiros e o Município de Cascavel/PR utiliza apenas uma sala de aula com cozinha.
dependências paradepósito de merenda, lavanderia e banheiros.

Desta feita, reafirmamos que no momento não existe previsão para reforma, contudo.
,ná possibilidade de ampliar mais uma sala de aula para 2016 em virtude de que neste ano houve aumento no
!número de matrículas na referida instituição de ensino.

Atenciosamente,

Elaborado por:
Leonardo

Ramal 2805 VALDECIR ANTÔNIO NATH
Sftr.retàrio Municjpal de Educação

Comunicação Interna

14/08/2015 Cl. N 088/15

Emissor SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER- Wanderley Faust
; Receptor SEAJUR

Assunto RESPOSTA Cl N° 538/15- Ind; 317/15

Prezado Senhor,

Em resposta a Cl N° 538/15- Requerimento n° 317/15 do vereador Paulo Porto
í

íBorges, solicitando informações a cerca dos pontos deliberados na Pré-Conferência de Saúde

jUSF Navegantes, e solicita a construção de academia ao ar livre nas Comunidades
INavegantes, Rio 47, Rio Diamante e Jangada Taborda:

! Informamos que está em tramitação, licitação para construção e instalação de
inovas academias ao ar livre em diversos pontos, porém, ainda não temos definido todos os

I locais.

Atenciosamente,

Wa

Secretári

EMITIDO

Elisabeth Tombini

Faust

orte e Lazer

r74 /G0 M

Data:

MUNICÍPIO oe

CASCAVEI
SECRETARIA OE
AGRICULTURA

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Comunicação Interna

24/08/2015

Emissor SECRETARIA DE AGR CULTURA

Cl. n.°: 189/2015

Receptor SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEAJUR

Assunto: Indicações n° 317/2015

Prezados Senhores:

Em atenção as Indicações n° 317/2015, temos a informar o que segue:

Estamos programando a realização dos serviços de manutenção na
Comunidade Nossa Senhora dos Navegantes para os próximos 15 dias, no entanto
dependemos do clima (chuvas), podendo ser refeito a programação

Quanto à construção de abrigos, não temos previsão orçamentária para esta
finalidade, segundo informado pela Secretaria de Educação não são construídos
abrigos nos pontos de transporte escolar na zona rural.

É o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

Emitido por:

Leila Secre e Agricultura